ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

21 августа 2023 года с. Летняя Ставка                 № 721

Об утверждении положения о межведомственной комиссии по обследованию

и категорированию объектов (территорий) в сфере образования, расположен-

ных на территории Туркменского муниципального округа Ставропольского

края

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 5 марта 2022 г. N 289 «О внесении изменений в некоторые акты Пра-

вительства Российской Федерации в сфере обеспечения антитеррористиче-

ской защищенности объектов (территорий)»,  администрация Туркменского

муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить положение о межведомственной комиссии по обследова-

нию и категорированию объектов (территорий) в сфере образования, распо-

ложенных на территории Туркменского муниципального округа Ставрополь-

ского края, согласно приложению.

 2. Признать утратившим силу постановление администрации Туркмен-

ского муниципального округа Ставропольского края от 15 ноября 2022 года

№ 897 «О создании межведомственной комиссии по обследованию и катего-

рированию объектов (территорий) в сфере образования, расположенных на

территории Туркменского муниципального округа Ставропольского края».

 3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителей главы администрации Туркменского муниципального округа

Ставропольского края Лысенко Ю.Ф., Хисамова И.Я.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Туркменского муниципального

округа Ставропольского края                         Г.В. Ефимов

Приложение

к постановлению администрации

Туркменского муниципального округа

Ставропольского края

от 21 августа 2023 года  № 721

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной комиссии по обследованию и категорированию объек-

тов (территорий) в сфере образования, расположенных на территории Турк-

менского муниципального округа Ставропольского края

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию

объектов (территорий) в сфере образования, расположенных на территории

Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее – Комис-

сия) является постоянно действующим органом, созданным для категориро-

вания образовательных организаций Туркменского муниципального округа в

целях установления дифференцированных требований к обеспечению анти-

террористической защищенности объектов (территорий) с учетом степени

угрозы совершения террористических актов и их возможных последствий.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральным законодательством, Уставом (Основным

Законом) Ставропольского края, Законами Ставропольского края, постановле-

ниями и распоряжениями Губернатора и Правительства Ставропольского края,

Уставом Туркменского муниципального округа, постановлениями и распоряже-

ниями  администрации Туркменского муниципального округа, а также настоя-

щим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с

Управлением Федеральной службы безопасности России по Ставрополь-

скому краю, Управлением федеральной службы войск национальной гвардии

Российской Федерации по Ставропольскому краю, Управлением МЧС Рос-

сии по Ставропольскому краю.

2. Задачи Комиссии

2.1. Проведение обследования и категорирования объектов (террито-

рий) в сфере образования, расположенных на территории Туркменского му-

ниципального округа.

2.2. Актуализация паспортов безопасности объектов (территорий) в

сфере образования, расположенных на территории Туркменского муници-

пального округа не реже одного раза в 5 лет, а также при изменении:

а) общей площади и параметров объектов (территорий);

б) количества критических элементов объектов (территорий);

в) мер по инженерно-технической защите объектов (территорий).

2.3. Согласование паспортов безопасности объектов (территорий) в

сфере образования, расположенных на территории Туркменского муници-

пального округа.

2.4. Проведение комиссионных обследований объектов (территорий) в

сфере образования, расположенных на территории Туркменского муници-

пального округа.

3. Права Комиссии

3.1. В зависимости от обстановки, складывающейся в районе, комис-

сией может быть принято решение о присвоении объекту (территории) в

сфере образования, расположенных на территории Туркменского муници-

пального округа категории выше или ниже, чем это предусмотрено пунктом

13 Постановления Правительства Российской Федерации от 2 августа 2019

года №1006 «Об утверждении требований к антитеррористической защи-

щенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской

Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Ми-

нистерства просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопас-

ности этих объектов (территорий)».

3.2. Комиссия проводит организационные мероприятия по обеспече-

нию антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере

образования, расположенных на территории Туркменского муниципального

округа, включая категорирование объектов (территорий) в сфере образова-

ния, расположенных на территории Туркменского муниципального округа, с

учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения на них тер-

рористического акта и его возможных последствий

3.3.  Осуществляет иные необходимые меры, обеспечивающие анти-

террористическую защищенность объектов (территорий) в сфере образова-

ния, расположенных на территории Туркменского муниципального округа.

3.4. Осуществляет контроль за соблюдением требований к обеспече-

нию антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере

образования, расположенных на территории Туркменского муниципального

округа.

3.5. Запрашивает в установленном законодательством Российской Фе-

дерации порядке необходимые материалы и информации от органов мест-

ного самоуправления муниципальных образований округа, организаций,

предприятий, учреждений всех форм собственности, общественных органи-

заций.

3.6. Заслушивает на своих заседаниях представителей органов местного

самоуправления муниципальных образований округа, организаций, предпри-

ятий, учреждений всех форм собственности, общественных организаций.

4. Организация работы Комиссии

4.1. Состав и положение о Комиссии утверждается постановлением ад-

министрации Туркменского муниципального округа.

4.2. Комиссию возглавляет председатель – заместитель главы админи-

страции Туркменского муниципального округа.

4.3. Председатель руководит деятельностью Комиссии и принимает в

пределах своей компетенции решения.

 4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседа-

ние Комиссии ведёт председатель или по его поручению заместитель предсе-

дателя Комиссии. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на

них присутствует не менее половины его состава.

 4.5. Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутст-

вующих на заседании членов Комиссии и выносятся в форме протокола, ко-

торый подписывают председатель Комиссии (заместитель председателя Ко-

миссии, ведущий заседание по поручению председателя Комиссии) и секре-

тарь. В случае равенства голосов голос председательствующего на комиссии

является решающим.

4.6. Оповещение членов Комиссии о времени и месте проведения засе-

даний, а также оформление протоколов указанных заседаний осуществля-

ются секретарём Комиссии.

Первый заместитель главы администрации

Туркменского муниципального округа

Ставропольского края                                      С.А. Тур